令和３年度 第２回 岐阜県立多治見病院倫理委員会議事録

開催日時 令和３年 ５月１１日（火）１６時３０分 から １７時１５分

開催場所 中央診療棟３階会議室
出席者

欠席者

青木 真一郎、後藤 賢也、石垣 智康、和田 耕三、松原 千里、
根岸 豊、川村 知子、西尾  静、塚原 民夫、伊藤 治彦、八田 将志

伊藤 淳樹、高田 知二、大野 元嗣、勅使川原 政樹

出席状況
（参加者数／定数）

 １１名 ／ １５名

議 事

１ 審査事項

受付番号：２０２１－０１

卵巣癌の治療におけるBRCA検査の同意書について

（申請者：産婦人科 中村 浩美）

《審査結果》承認

2021-01と 2021-02は同時に審議したため、議事録は2021-02に記載。

受付番号：２０２１－０２

卵巣癌の治療におけるMｙ Choice 診断の同意書について

（申請者：産婦人科 中村 浩美）

《審査結果》承認

（意見）どちらも保険適用か。

（回答）適用である。高額なため限度額を使用することなどを説明して行う。

（意見）家族性腫瘍なので、遺伝情報は神経質なところかと思う。

（回答）遺伝子カウンセリングは名古屋大学。オンコパネルなどもある。家族性の話をして連携している病

院にお願いする形。カウンセリングを希望される場合は連携先の病院を紹介する。

受付番号：２０２１－０３

遺伝性褐色細胞腫・パラガングリオ－マ症候群（HPPS）の遺伝子解析の方法と評価に関する研究（筑波大学）

を用いて患者の予後に重要な影響を与える褐色細胞腫の遺伝子変異を確認することへの倫理的な問題

（申請者：糖尿病・内分泌内科 光本 一樹）

《審査結果》承認

（意見）遺伝子変化があった場合、血縁者に何が起こり得るのか。

（回答）今回の検査については発端者を調べる。陽性である場合は家族と相談し血縁者を対象とするか決め

ていく。

（意見）同意書に当院に合わない記載があるので修正していただく。

（回答）修正する。

受付番号：２０２１－０４

抗癌剤の保険適用外使用

（申請者：泌尿器科 伊藤 史裕）

《審査結果》承認

（意見）エビデンスの高いものはないが、ガイドラインでは推奨されていると。推奨度はどうか。

（回答）この治療しかない。FPは古くから行われている。最近はTIPの方が行われている。

（意見）同意書に予後については記載があるが、この一文は消した方が良い。

（意見）当院で行った場合請求はどうなるか。自費になるのか。

（回答）別の適用外使用の際は医事課とはなすことになったのでそのようにすること。

（意見）治療を行うことでQOL上がるのか。

（回答）はい。